
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  
 

 

COMUNE DI VARALLO 
P R O V I N C I A  D I  V E R C E L L I  

 
 
 

UFFICIO ANAGRAFE E STATO CIVILE - 1° RIPARTIZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

NUMERO 47 DEL 31/01/2024 
 

 

 
OGGETTO: 
 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA DI € 440,00 PER PAGAMENTO QUOTA 

ASSOCIATIVA ANNO 2024 ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI DI 

STATO CIVILE E D'ANAGRAFE S.R.L. (A.N.U.S.C.A. S.R.L.) CON SEDE IN 

CASTEL SAN PIETRO TERME (BO).           

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 Visto il Decreto Sindacale n. 5 in data 26.09.2022 di attribuzione della posizione organizzativa 

dell’Area Segreteria – Affari Generali in capo alla Dott.ssa Mariella Rossini; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 

Dato atto che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed 
infine dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati 
non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 

Ravvisata la necessità di provvedere per l’anno 2024 al rinnovo dell’adesione all’Associazione 
Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe s.r.l. (A.N.U.S.C.A. s.r.l.) con sede in 40024 Castel San 
Pietro Terme (BO) – Viale delle Terme, 1056 - C.F. e P.IVA: 01897431209; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Considerato che lo scopo dell’Associazione è di curare la formazione, l’aggiornamento e la 
qualificazione degli operatori dei Servizi Demografici;  
 

Ritenuto di provvedere al versamento della quota “D” di adesione per l’anno 2024, in quanto i 
servizi in essa indicati risultano adeguati alle esigenze dei Servizi Demografici di questo Ente; 

 
Preso atto che il Comune ha una popolazione residente al 31/12/2023 di n. 6895 abitanti; 

  
 Rilevato che dal sito internet di Anusca s.r.l. l’importo della quota associativa “D” a valere per 
l’anno 2024 per i Comuni con una popolazione da 5.001 a 15.000 abitanti, risulta pari ad €.440,00 
esente I.V.A. in quanto Ente Morale che rientra tra gli Enti non commerciali di cui all’art. 148 del 
D.P.R. 917/1986, comma 1, e comma 3, e D.P.R. 633/1972 Art. 2, comma 3, lett. A e Art. 4 comma 4; 
 
          Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) on line dell’associazione, indicata 
emesso “regolare” in data 05/10/2023 e scadente dopo 120 giorni (prot. INAIL_40627832);  
 
         Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 in data 20/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2025/2026 e gli schemi di bilancio D.Lgs. n. 
118/2011; 
 

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 7 e 8 della Legge n. 136/2010, i contraenti 
sono tenuti a comunicare gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati (nonché le generalità ed 
il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi) e ad assumere tutti i conseguenti 
obblighi derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
Richiamato il punto 4.11 della determinazione AVCP n. 4 del 07/07/2011 il quale prevede che la 

normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote associative effettuato 
dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un contratto d’appalto; 

 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in Legge n. 102/2009), che il 

programma dei pagamenti conseguente all’adozione del presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
Rilevato che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione sono 

soggetti a pubblicazione ex artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
Dato atto che le procedure di affidamento e le relative norme di attribuzione sono le seguenti:  

- rinnovo quota associativa A.N.U.S.C.A s.r.l. per l’anno 2024: pagamento quota associativa “D”; 
 
  Dato atto inoltre che per l’affidamento in argomento non è stato acquisito il Codice 
Identificativo di Gara (C.I.G.) atteso che il pagamento di quota associativa non configura un contratto 
di appalto (punto 3.11 della determinazione ANAC n. 4 del 7/07/2011 (aggiornata alla delibera 
585/2023) "la normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote associative 
effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un contratto di 
appalto"); 

 
 Richiamati: 
- l’art. 3 del D.L. n. 174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente regolamento 
disciplinante i controlli interni adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 22.01.2013 ed 
in particolare il suo articolo 4 secondo cui il Responsabile del servizio procedente esercita il controllo di 
regolarità amministrativa nella fase di sottoscrizione dell’atto amministrativo;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il Regolamento di contabilità di questo Ente, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
n. 21 del 09.05.2016; 
- gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e il Bilancio di previsione dell’anno corrente; 

 

 
DETERMINA 

 

1.  di provvedere, per le motivazioni di cui in premessa, all’assunzione di un impegno di spesa di € 
440,00 esente I.V.A., a favore dell’Associazione A.N.U.S.C.A. s.r.l. quale quota associativa “D” per 
l’anno 2024; 

2. di imputare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al punto 5.2 

lettera b) dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., gli oneri economici derivanti dal 

presente atto ammontanti ad € 440,00 esente I.V.A., così come di seguito riportato: 

 
Importo Miss. Prog. Tit. Macroagg. Cap. Cod. PDC V° liv. Bilancio Esigibilità Imp. 

€ 440,00 01 07 1 103 680/2/1 U.1.03.01.02.999 2024 2024 234 

 
3. di liquidare e versare la somma di € 440,00 esente I.V.A., con bonifico bancario presso la Banca 

INTESA SAN PAOLO, filiale di Castel San Pietro Terme IBAN IT 36 Q 03069 36754 0074000005821 
intestato ad A.N.U.S.C.A. s.r.l. – Viale delle Terme, 1056 – 40024 Castel San  Pietro Terme (BO);  

 
4.  di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha  

introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del vigente regolamento sui 
controlli interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  
 

5. di comunicare all’Ente interessato il tenore del presente atto.  

                                                      
     IL RESPONSABILE DELLA I RIPARTIZIONE 

                                  “SEGRETERIA AFFARI GENERALI” 
                                                                                       Rossini Dott.ssa Mariella 

                                                           (firmato in digitale) 

                                                                     Mariella Rossini 


